
DPH
Střet teorie s praxí

8. 11.2022



DPH a praxe© 2022 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 2

Legislativa

• Zdravotnické prostředky (1.1.2022)

― Zákon o veřejném zdravotním 
pojištění 

• Cestovní služby (1.1.2022)

• Dodávky subjektům EU (1.1.2021)

• Oblast nemovitostí (1.7.2023)

― Stavební zákon 

• V legislativním procesu ...

• Zvýšení obratu pro registraci dle § 6

― Přechodná ustanovení 

• Kontrolní hlášení a lhůty

• Kontrolní hlášení a sankce 

• V jednání … 

• Velká technická novela?

• Směrnice EU 

• Akční plán EU 

2022 2023 2024/2025



DPH a praxe© 2022 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 3

Teorie vs. praxe 

• Základní koncept DPH legislativy 

• Směrnice 2006/112/ES, čl. 14/1

― „Dodáním zboží“ se rozumí 
převod práva nakládat s 
hmotným majetkem jako 
vlastník.

• ZDPH č. 235/2004 Sb., § 13/1

― Dodáním zboží se pro účely 
tohoto zákona rozumí převod 
práva nakládat se zbožím jako 
vlastník.

• Soudní dvůr EU (SDEU)

― C-320/88 Shipping and 
Forwarding Enterprise Safe

― C-414/17 AREX CZ

― C-401/18 Herst

― …

• Nejvyšší správní soud (NSS)

― …

• Česko-slovenské daňové fórum 
květen 2022, Brno 

Dodání zboží Co říká judikatura …. Jak reaguje praxe …



DPH a praxe© 2022 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 4

Praxe vs. teorie

• Například …

• Palivové karty (EC Working paper
No 1046, VEGA)

• Odpadové hospodářství (KV 
591/23.03.22 Uplatnění DPH na 
služby poskytované obcemi 
autorizovaným obalovým 
společnostem a provozovatelům 
kolektivních systémů)

• Virtuální svět

• Dokazování 

• Podvody na DPH

• Koncept zneužití práva

• Judikatura NSS / SDEU 

― 1 Afs 334/2017 Kemwater
ProChemie

• Například …

• Kompenzace vysokých cen energií 

• Finanční zpravodaj č. 10/2022: 
Rozhodnutí o prominutí DPH z 
důvodu mimořádné události

― Přezkumné řízení 

Hmota Proces Politika



DPH a praxe© 2022 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 5

Iva Habrnálová

Michaela Strnadová 

Tomáš Ráček 

Kontakty

+420 703 429 704

ihabrnalova@deloittece.com

+420 734 680 411

mstrnadova@deloittece.com

+420 731 198 071

tracek@deloittece.com



Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), globální síť jejích členských firem a jejich přidružených subjektů (souhrnně „organizace Deloitte“). Společnost DTTL 
(rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) a každá z jejích členských firem a jejich přidružených subjektů je samostatným a nezávislým právním subjektem, který není oprávněn zavazovat nebo přijímat 
závazky za jinou z těchto členských firem a jejich přidružených subjektů ve vztahu k třetím stranám. Společnost DTTL, a každá členská firma a přidružený subjekt nesou odpovědnost pouze za vlastní jednání či 
pochybení, nikoli za jednání či pochybení jiných členských firem či přidružených subjektů. Společnost DTTL služby klientům neposkytuje. Více informací je najdete na adrese www.deloitte.com/about. 

Společnost Deloitte je předním globálním poskytovatelem služeb v oblasti auditu a assurance, podnikového poradenství, finančního poradenství, poradenství v oblasti rizik a daní a souvisejících služeb. Naše 
globální síť členských firem a přidružených subjektů ve více než 150 zemích a teritoriích (souhrnně „organizace Deloitte“) poskytuje služby čtyřem z pěti společností figurujících v žebříčku Fortune Global 500 
®. Chcete-li se dozvědět více o způsobu, jakým zhruba 415 000 odborníků dělá věci, které mají význam, navštivte www.deloitte.com.

Toto sdělení obsahuje pouze obecné informace a společnost Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“) ani žádná z členských firem její globální sítě či jejich přidružených subjektů (souhrnně „organizace 
Deloitte“) jejím prostřednictvím neposkytuje odborné rady ani služby. Přijetí jakéhokoliv rozhodnutí či jednání, které může mít dopad na Vaše finance či podnik, byste měli konzultovat s kvalifikovaným 
odborným poradcem.

Nejsou poskytována žádná prohlášení, záruky ani závazky (výslovné ani předpokládané), co se týče přesnosti nebo úplnosti informací v tomto sdělení a společnost DTTL,  její členské firmy, přidružené 
subjekty, zaměstnanci nebo zástupci nenesou odpovědnost za jakékoliv ztráty nebo škody vzniklé přímo nebo nepřímo v důsledku spolehnutí se na toto sdělení jakoukoli osobou. Společnost DTTL, její 
členské firmy a jejich spřízněné subjekty jsou samostatnými a nezávislými právními subjekty.

© 2022 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.


